

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE TEACA

PRENUMELE MIHAELA IOANA

CNP

Postul pentru care candidează LECTOR UNIVERSITAR

Disciplina Drept notarial, Dreptul familiei si starea civila, drept international privat

Poziția în Statul de funcții 31 Departamentul Drept și Științe Administrative

Facultatea de Drept

Gradul didactic actual ASISTENT UNIVERSITAR

Poziția în Statul de funcții 33

Disciplinele : Drept civil. Drepturile Reale; Drept civil. Obligații ; Dreptul Familiei ; Elemente de drepturi reale și teoria obligațiilor

Departamentul : Drept și Științe Administrative

Facultatea de Drept - Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj Napoca	Drept	1993-1997	Licențiat în drept
1.	Universitatea din Oradea	Istorie-geografie	2001-2003	Master în studii euroregionale

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Istorie	2009-2014	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Drept	2008-2017	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Drept	2004-2008	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor - **Realizat**
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011 - **Realizat**
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale – **Realizat, conform listei de lucrări**
- a elaborat **cel puțin o carte de specialitate**, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional – **Realizat: monografie/ curs**
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, **un material didactic de specialitate** pentru uzul studenților - caiet de seminar

➤ îndeplinește toate criteriile prevăzute în Grila de evaluare a candidaților pentru postul de lector la Facultatea de Drept– Realizat, conform fișei autoevaluare (pagina 12 din procedura adoptată la nivelul Facultății de Drept) :

Nr. Crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
1.	Susținerea unei prelegeri didactice/științifice în fața comisiei de specialitate;	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării;	Minimum calificativul bine/ 9,00 (nouă) <i>Se acordă de către comisia de concurs</i>
2.	Susținerea unei prelegeri publice cu tema “Perspective în cariera universitară”	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	Minimum calificativul bine/ 9,00 (nouă) <i>Se acordă de către comisia de concurs</i>
3.	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic.	<i>Caiet de seminar. Teste grilă- legislație notarială</i> Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0228-3,
4.	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program.	1. Mihaela Ioana Teaca, <i>Ideological justification of the authority of law in Eugeniu Sperantia's view</i> , Fiat Justitia-Review of Juridical studies, Nr.1/2015(p.155-164), ISSN 1224-4015, EBSCO, RePEc. 2. Mihaela Ioana Teaca, <i>Eugeniu Sperantia-Pioneer of romanian law's philosophie, Prospects and Challenges of 21st Century Law</i> , 22-23 October 2015, Oradea, Romania, 9th Agora International Law Conference, AILC 2015, AGORA International Journal of Juridical Sciences, ISSN 2067-7677No 4(2015), pp.78-81 3. Carmen Oana Mihăilă, Mihaela Ioana Teacă, <i>Adopția reglementată de legislațiile altor state</i> , Revista Studia Universitatis Babes-Bolyai nr. 1/2008, (p 216-240) ISSN 1220-045x (B+), pag.216-240, BDI, ULRICH S, IBSS, HEIN
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN.	1. <i>Eugeniu Sperantia- Monografie</i> , Editura ProUniversitaria, Bucuresti, 2015, ISBN 978-606-26-0313-7, pag. 1-234 2. Drept notarial. Note de curs 2017
5.	Prestigiu profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale; Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății;	1.Membru in Baroul Bihor 2. Membru al Centrului de Cercetare in Științe Juridice si Administrative din cadrul

		Membru în comitete de organizare/program al conferințelor științifice;	Universității din Oradea aprobat prin Hot. Senat din 17 decembrie 2007; Membru al SUO – Comisia CEAQ 3. Secretar al Comisiei de admitere iulie 2017 4. Membru în comitetul de organizare al Conferinței THE EVALUATION OF CROSS-BORDER COOPERATION IN EUROPE, Oradea iunie 2016 5 Membru în comitetul de organizarea al Conferinței- Evoluția administrației publice în perioada 1992-2017, Oradea, 26-27 mai 2017
6.	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore; Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.	1. Îndrumător de an Administrație publică promoția 2014-2017 2. Îndrumător de an Drept promoția 2014-2018

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 23.08.2017

Candidat _____

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

FIȘA DE EVALUARE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME _____ TEACA _____ PRENUME MIHAELA IOANA _____
 CNP _____ Postul pentru care candidează _____ lector universitar _____ Poziția _____ 31 _____ Disciplinele _____ *Drept notarial; Dreptul familiei și stare civilă; Drept internațional privat*
 Departamentul de *Drept și Științe Administrative*
 Facultatea de Drept.

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Nr. crt.		Punctaj unitar	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1 + 18 x f	-	
2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	3,5	
3	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0,6 + 1,5 x f	-	
4	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	-	
5	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	-	
6	Deținerea abilitatului	-	-	
7	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	-	
8	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu	2	-	

	internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
9	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	7	
10	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	1	
11	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	-	
	Punctaj		11,5	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	-	
	Punctaj			
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Cursuri universitare, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10/n	10	
2	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2/comisie	-	
	Punctaj		10	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Tratate, monografii, legislație adnotată, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10/n	20	
2	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	1,5	
	Punctaj		21,5	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1		
2	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	0,5 X nr.	
3	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	-	
4	Inițierea unor programe de studii universitare	1	-	
5	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	-	

Punctaj				
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	-	
2	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	-	
3	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	-	
4	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1	-	
Punctaj			-	
G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII				
1	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	-	
Punctaj			-	
Punctaj total (suma punctajelor intermediare)				
Punctajul calculat de către candidat <u>42,5+cms CJ</u> Semnătura _____				
Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări) _____				
II. PROBA SCRISĂ – ORALĂ – PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) / PRELEGerea DIDACTICĂ / ȘTIINȚIFICĂ Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte - proba scrisă _____ - proba orală _____ - proba practică _____ - prelegerea didactică / științifică (pentru postul de lector) _____ Punctaj (media celor max. 4 probe) _____				
PREȘEDINTE COMISIE		Membrii comisiei		
_____		_____		

III. PRELEGerea PUBLICĂ cu tema „Perspective în cariera universitară” Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III)				

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
